Hæc sunt, quæ de criminationibus adversus D. Thomam vulgatis in doctrina Tyrannicidii novissimis hisce temporibus contigere. Modo ad illorum vanitatem, falsitatem, *Summ. S. Th. Tom. XIII.* b im.

(a) Let. d' un Curé de Campagne.

imposturam ostendendam accedo. Priusquam tamen huic paragrapho finem imponam; lubet nonnulla animadvertere de eadem accusatione contra alios Prædicatorii Ordinis Scriptores vulgata, eo vel maxime quia cum in animo sit soli D. Thomæ defensionem insistere, de illis sermo amplius non recurret. Fateor itaque ingenue illorum nonnullos in errorem Regicidii aut lapsos, aut ansam præbuisse saltem credendi ab eo non omnino abhorruisse. Absit tamen ut assentiar, hoc vere dici de illis omnibus, qui a citatis auctoribus recensentur; multoque minus ratam, rectamque admittam comparationem ab Auctore Appellationis institutam. Quo de argumento in medium tantum proferam Animadversiones Auctoris cuiusdam Libelli, cui Titulum fecit *Quæsitæ adversus Auctorem Appellationis*, &c. qui eo majorem meretur fidem, quod cum Dominicani Instituti non sit, præsumi propterea nequaquam potest, illum vel partium studio, vel anticipatione iudicii abreptum; sed solo veritatis amore illectum ea exarasse.

X. Hic Auctor itaque confutatis præcipuis capitibus primæ partis laudati Libelli *Appellatio* &c. ad examen progreditur secundæ partis, & præsertim comparationis institutæ inter Dominicanos Scriptores & Jesuitas; & ut punicam Auctoris fidem ostendat, nonnulla diligenter notanda præmittit, scilicet.

1. Auctorem Libelli alto silentio obvolvere duo præcipua criminationum capita Jesuitis exprobrata.

2. Societatis Auctores ob tyrannicæ doctrinæ patrociniū damnatos ad duodecimum numerum coarctare, cum cæteroquin certissimum sit, productum illorum syllabum 63. enumerare.

3. Nullam rationem habere diuturnitatis temporis ab utriusque Ordinis institutione.

4. Brevi Catalogo Dominicanorum ab ipso compilato, multo frequentiore Syllabum Scriptorum ejusdem Ordinis tyrannicam doctrinam oppugnantium non adjunxisse.

5. Præterisse silentio Universitatem Parisiensem, ac proinde quamplurimos Dominicanos in illa Magistros & Doctores, jamdiu doctrinæ suæ adversam docere, propugnare, tueri sententiam, & ab ea nunquam se recessuram Sacramento obtestari.

6. Fas illi non fuisse Doctorem Angelicum S. Thomam recensere, cum sibi probe notum, compertumque foret, Dominicanos adversus hanc accusationem reclamare, putidamque calumniam apertissimam falsitatem elata voce conclamasse, ac violentas explicationes, quæ aliqua S. Doctoris dicta corrumpere nitentur, strenue confutasse.

7. Silentio etiam premere Epistolam Reverendissimi Patris Generalis Ipsiis datam, qua illos hortabatur, urgebatque ad iniquam hanc criminationem retundendam illisque præcipiebat ut præfatam doctrinam toto animo detestarentur. Sic etiam data occasione illud notat quod jam paulo superius narraui, Epistolam videlicet Magistri Generalis O. P. omnibus gratissimam fuisse, & Regem a P. Generali S. J. similem scribi flagitasse, quod tamen Ipse præstare renuit.

8. Tandem animadvertit Dominicanos totius Ordinis nomine apud Senatū Parisiensem exposulasse, ab eoque petiisse sibi concedi, appositæ accusationis falsitatem juridice ostendere; obtortas & malignas interpretationes, necnon verborum & sensus D. Thomæ foedam corruptionem detegere: quæ agendi ratio profecto invictissime, & evidenter ostendit, quantum a Jesuitica doctrina Prædicatorum Ordo abhorreat, eamque detestetur.

IX. His prænotatis animadversionibus: Modo (subdit laudatus Auctor) comparationem instituamus, & argumentum ex paritate inter Dominicanos, & Jesuitas institutum Lectorum oculis subjiciamus.

1. Supremi Galliarum Magistratus publice testati sunt Regicidii doctrinam indivulso principijs fundamentalibus Instituti Jesuitici, cujus accuratim ac diligens examen instituerant coherere.

2. Iidem

2. *Iidem Magistratus in unum monumenta omnia validiora, & juridica collegerunt, quæ evidentissime ostendunt Jesuitas Promotores fuisse, ac Incentores plurimum conjurationum, atque conspirationum in Reges Galliæ, cujusmodi sunt Fœdus illud celebre, quod Sacrum dictum fuit; aliud quoque in necem Henrici III., nec non duarum priorum in vitam Henrici IV. machinationum, quarum Auctores conclamati sunt Jesuitæ publico Edicto mature pronunciato, & septimo Idus Januarii an. 1595. vulgato, ac in plerisque Senatum Regni Tabulis obsignato; quod nunquam hac in parte sive abolitum, sive revocatum est. Pari pacto Auctores fuisse conspirationum in vitam Helisabet Anglorum Reginæ: Item illius Pirii pulveris (delle Polveri) dictæ; sicut & novissime adversus Lusitanæ Regem, cujus quinque Publico Edicto proclamati sunt Auctores, sententiam ferente Tribunali, quod Inconfidentia vocant; consentientibus omnibus Universitatibus, & Episcopis confirmantibus Lusitanis: Quæ Edicta omnibus munita ad fidem faciendam adminiculis & signis, in Tabulario Parisiensis Senatus, & a Regiis Scriniis asservantur.*

3. *Hanc eandem doctrinam, quæ a Constitutionibus Jesuiticis sponte dimanat, & a Societate nostris etiam hisce temporibus ad praxim deducta fuit, supra LX. Auctores, quorum plures Classici audiunt, quorumque Volumina supra quinquagies typis edita sunt, docuere, explicarunt, tutati sunt. Hæc doctrina illa est, quam nullus Jesuita unquam oppugnavit, ac eorum Generalis, a cujus nutu, voluntate, potestate subditorum omnium placita, voluntates, opiniones, sensa pendente, omnino, etiam flagitante Galliarum Rege, abjicere ac damnare recusavit. Denique quinquaginta duo Senatus Parisiensis Decreta ducentorum annorum spatio lata leguntur, & promulgata, quæ Jesuitæ conclamantur, arguuntur, condemnantur, ceu qui singulis annis eandem regicidam doctrinam renovare, ac instaurare satagerunt.*

Ex opposito autem Prædicatorii Instituti Fratres de hoc crimine, nec accusantur, nec in suspicionem veniunt. Illorum Regula que S. Augustini est, nullum suppeditat periculosa doctrinæ argumentum, nullam despoticæ Potestatis ideam præfert, nulli infestam esse posse vel levissimum exhibet indicium. Trucentis quidem Sacri Fœderis (della Liga) temporibus juniore quodam Dominicano, ceu Instrumento, usi sunt Jesuitæ ad Henricum III. proditorie obruncandum. Instrumentum, inquam, Jesuitarum, quippe qui detestandum Parricidium, non ut Dominicanus, nec ex Ordinis Prædicatorum jussu, vel Instituto, una cum duobus ejusdem Ordinis Religiosis, aliisque perpetravit: sed ex Fœderis Sacri spiritu & mente, nec non Odonis Pigenati Jesuitæ, qui sexdecim Virorum Concilio præsidebat, suasionibus pertractus. Cujus Fœderis Incentores Jesuitas fuisse, expressis verbis Edictum anni 1595. aperte pronunciat; Jure propterea meritoque Senatores eo tempore sedentes publicis Tabulis adnotandum jussunt, Jesuitas vere reos esse necis Henrici III., ut ex Allocutione a Primo Preside Harleo coram Rege habita, manifestissime constat. Porro si hoc unum facinus excipiatur, solis privatis tribus ex Dominicanis adscribendum, pertractis tum turbulentissimi temporis circumstantia, tum Jesuitarum fraudibus, qui tunc temporis furorem hunc, ac rabiem in omnes inspirabant Cœtus, auditum nunquam fuit, Dominicanos Desectiones, Conjurationes, proditorias cedes esse machinatos. Immo ex opposito ingens Institutum hujus Doctorum turba regicidam doctrinam suis Voluminibus oppugnavit. Semper illius Ordinis Scriptores, plerique etiam jurejurando interposito ad saniores tenendas tuendasque sententias se obstrinxere, & facto etiam tutati sunt; nec non ut a suis Discipulis tuerentur strenuam navarunt operam. Paucissimi propterea ex eodem Ordine, toto licet Orbe diffuso, ex omnibus Nationibus coalito, & quinque & amplius abhinc sæculis vigente, inventi sunt Theologi, qui a communi hac de re sententia recesserint: quæ cæteri omnes confestim anathema dixerunt, & ad eorum confutandam opinionem nec minimum quidem cunctati sunt. Intentatum quidem fuit perversa Doctrinæ Afferentibus Caput & Principem dare D. Thomam, at illi de calumnia, de injustitia,

de falsitate subito clamore conquesti sunt, ad Tribunalia, ad Magistratus provocaverunt; & ad sanctissimi Præceptoris innocentiam vindicandam se paratos publicis actibus professi sunt. Jussa sui Generalis Magistri, ejusque Decreta propalarunt, quæ ad perverfam improbandam doctrinam urgentur, provocantur, compelluntur, quique illis in sanis rectisque adstruendis doctrinis consentit & adhæret. En quomodo, si una præ oculis veritas habeatur, sit Dominicanos inter & Jesuitas comparatio instituenda. Jam quid inde concludendum nemo non videt.

Hactenus Anonymus Scriptor, cujus optimæ animadversiones, æquissimumque judicium integræ Apologiæ loco Dominicanis esse valent, quos in hocce argumento fœde adeo, injuste, & pervicaciter Jesuitæ novissimis hinc temporibus oppugnare, & commaculare tentarunt.

§. SECUNDUS.

Status questionis Tyrannicidii doctrinam versantis dilucide exponitur.

I. PRÏUSquam præstitutum mihi scopum, Doctorem Angelicum a calumnia per suos Detractores vulgata tuendi, attingam, ipsumque quammaxime ab adprobanda Tyrannicidii doctrina abesse, ostendam; operæ pretium me facturum arbitror, si in antecessum, questionis de qua agitur, & in tota disputatione est agendum, statum & modum dilucide, & exacte exposuero: Sic enim fiet ut omnibus sophismatibus & equivocationibus, quæ unice adversariorum superstruuntur objecta, aditus omnis pœnitens præcludatur. *Tyranni* itaque nomen, sicut & *Tyrannicidii* vocabulum pluribus subesse significationibus potest.

Primo siquidem Tyranni nomine designatur privata quædam, & singularis persona, quæ ambitionis, odii, vindictæ, alteriusve pravi affectus impulsu concita adversus Regnum vel Rempublicam, & qua armis, qua fraudibus legitimam Principem Dominio spoliare, vel Rempublicam sua contendit libertate privare. Hic in duplici veluti statu spectari potest, videlicet, vel dum actu Regnum seu Rempublicam invadit, vel cum jam libertate violata, usurpatoque dominio in ejus possessione vi & armis se constabillire contendit, deficientibus Rempublicæ vel Summo Principi ad resistendum suumque jus vindicandum armis & viribus. Hujusmodi generis Tyranni in titulo vocitari solent, quippe qui omni prorsus legitimo titulo ac jure retinendi Principatum aut Regnum destituti concipiuntur. Porro de hujusmodi Principibus loquens D. Thomas in 2. *Sent. dist. 44. art. 2.* hanc statuit doctrinam. *Qui per violentiam dominium subripit, non efficitur vere Prælati & Dominus: & ideo cum facultas adest, potest aliquis tale dominium repellere, nisi postmodum Dominus verus effectus sit vel per consensum subditorum, vel per auctoritatem superioris.* Quæ doctrina quam vera sit pluribus tum antiquis, tum recentioribus ostendi posset exemplis, nisi res de se ita evidens foret, ut nulla egeat explicatione vel probatione confirmari.

II. Pari tamen pacto sentiendum non est de Principe qui adversus alium Regem decertans; præsertim si de belli justitia nulla sit dubitatio (de qua tamen judicare subditorum non est officium) armorum vi ejus Regni, vel Provinciæ potitur Dominio: In hocce enim eventu, qui haud rarus etiam vi extortus satis superque est, ut Princeps Victor verus fiat Dominus verusque Possessor eorum quæ sibi armis belloque comparavit: subditorum ergo novo jugo colla sunt submittenda, & novo Monarchæ, cujus effecti sunt subditi obtemperare & subesse tenentur. Secus vero est de priori dicendum; tunc enim assensus vi extortus parendi; vel se usurpatoris imperio subjiciendi,onus & debitum non valet inducere; sed ad hoc legitimi Principis, vel eo deficiente, liber Populi consensus accedat oportet, quo se iniquum usurpatorem pro Principe & Domino habere vellet significet: quemadmodum pari passu, siquam in Rempublicam

ari-

aristocratico se regentem gubernio, & in qua Senatus, vel Magnatum Concilio cuncta reguntur, privatus quispiam Civis insurgat, sibi Dominium usurpans, hic profecto nec legitimus Princeps evadet, nec in illis parendi aut obsequendi emerget onus & debitum, nisi vel Senatus vel Optimatum consensus accesserit.

III. Si vero ad Reges & Principes legitimos, qui æquo jure ac titulo Regni sui potiuntur sermonem convertamus, hos in tres Classes, juxta S. Thomæ doctrinam cap. 6. de Regimine Principum, dispertiri possumus. Nonnulli siquidem *Electivi* dicuntur, quippe qui vel a communitate, vel a populo, vel a magnatibus ita eliguntur, ut quibusdam tamen legibus, statutis, conditionibus obstringantur ab ipso Electo servandis omnino, & custodiendis, & a quibus si deficiat, jus illum e gradu disjiciendi sibi reservent Electores. Alii vero *Dependentes* sunt a superiori aliquo Principe, Cui jus est quibusdam in casibus illos puniendi, vel si libet etiam Dignitate spoliandi; cujus Regiminis specimen D. Thomas in Archelao Judææ Rege reperisse putat, qui a Romanis supremis Provinciarum illarum Dominis ita pendebat, ut a Judæis sævitæ & tyrannidis postularus, primum a Cesare Augusto solio deturbatus, postea vero a Tiberio pulsus in exilium fuerit. Demum in tertia classe, quæ communior est, collocandi sunt Reges & supremi Monarchæ a nullo pendentes; cujusmodi sunt qui jure legitimo, vel hæreditatis, vel successione, vel acquisitionis libero absolutoque Regnorum suorum dominio fruuntur, nec ab alio, præter Deum, pendunt. Cui uni gestorum suorum ac regiminis per ipsos est ratio reddenda; quod pariter servata proportione & de suprema aliqua Republica censendum est, quæ nullum agnoscit a quo pendere debeat superiorem. De hisce itaque legitimis Regibus ac Principibus æquo jure justoque nomine Regna sua possidentibus loquendo; si forte contingat illorum quempiam sua suprema abutentem auctoritate subditorum bonum negligere, propriæ utilitati ac privato commodo studere, nonnisi propriis indulgere voluptatibus & affectibus, ac propterea subditos populos injustitiis, sævitia, violentia, aliisque iniquis modis opprimere, divexare, affligere; hic inquam *Tyrannus* dicitur in regimine. Hujusce autem generis Tyranni heu quot elapsis sæculis sunt in orbe dominati. Horum in exemplum D. Augustinus in Libro 7. de Civitate Dei Neronem adducit, & plures alii non dissimili titulo possent recenseri.

IV. Penes mox distinctas Tyrannorum classes *Tyrannicidii* quoque nomen est intelligendum, explicandumque; cum & ipsum æquivocationibus subsit, variasque, & plane diffitas obtinere valeat significationes. *Primo* siquidem denotare potest eadem privati alicujus Civis adversus legitimum Regem, sive Rempublicam arma sumentis, ejusque Regna, ac Urbes invadere molientis, & occupantis, & qui etiam viribus prævalens & armis, Urbes ac Provincias obtinet vero ac legitimo Domino invito, ac reluctante; vel si de Republica agitur, repugnantibus, & obsistentibus senatu, & Optimatum catu. *Secundo* vero exhibere Ideam potest eædis Principis alicujus, aut Domini, qui præliis adversus alium Principem decertans felici eventu illius Provinciarum vel Urbium potitus est, quas jure belli sibi vendicat, repugnante, & invito Rege eisdem spoliato, vel reluctantibus Populis imperio suo subactis. *Tertio* denique loco sumi potest pro internectione cujuspiam Principis legitimi, sed vel sua auctoritate & potentia in regendis populis abutentis, vel tyrannidem, qua inique & crudeliter subditos sibi populos vexat & comprimit, exercentis.

V. Porro juxta triplicem hanc distinctionem quæstio moveri potest, num Tyrannum liceat interficere. Auctor *demonstrationis apologetica* de primo Tyrannorum genere, de usurpatoribus videlicet, differens sic scribit, pag: 66. „ Nemo mirari debet quid „ quid Theologi de primæ classis Tyrannis, priusquam pacifica usurpati Domini possessione fruantur, disputantes desinierint: quippe qui illi nec Reges sunt, nec Principes, sed scelesti homines seditionem commoventes, contra quos Principes omnes „ jure meritoque castra movere possunt, & subditos sibi populos ad eos oppugandos ad bella cives „. Doctrina hujus auctoris qua suadere contendit (ut ex

eo quem sibi præfigit scopum tuendi scilicet plurium Theologorum placita, de quibus neminem mirari, aut offensionem sumere debere præmiserat, clare colligitur) licitum esse cuique privato illum obruncare, nec iustitiæ, nec veritati consona est; immo absolute spectata falsa est, juxta S. Thomæ doctrinam, dicenda; de qua post pauca sermo instituetur. Interim fateor, utroque concedo, de Tyrannicidio quæstionem quam pertractamus non hanc Tyrannorum classem respicere; sed illam quæ *Tyrannos in regimine* complectitur, illos nimirum Reges vel Principes qui dominio aliquo potiuntur jure vel successionis, vel acquisitionis, vel electionis; seu illos quoque; qui licet vi & armis dominium aliquod occupaverint, eo tamen pacifice fruuntur, accedente Principis vel Populorum, ad quos ante pertinebat, libera voluntate & consensu. Uno verbo; quæstio versatur circa Principes legitimos, Tyrannice tamen dominantes in subditos, & de his inquiritur, num aliquo in casu contra vitam illorum liceat machinari.

VI. His itaque præsuppositis, quem mihi in hac Apologia scopum præfixerim, attendite: Evincere scilicet ac demonstrare contendo Angelicum Doctorem D. Thomam in omnibus Operum suorum Voluminibus nunquam docuisse cuiquam privato licere mortem machinari aut intentare alicujus Principis tyrannice dominantis, nec ullo unquam in casu illum obruncare licitum esse; immo ejus doctrinam homicidis & cruentis, quæ illi attribuuntur, opinionibus recte adversari; meram proinde esse calumniam & imposturam de adprobato in aliquo casu Tyrannicidio S. Doctorem accusare. Hoc est quod prætare polliceor, & agredior: primo perpetuam firmamque ejusdem S. Doctoris *de Homicidio*, & de Principibus licet Tyrannis & perversis Doctrinam, & sensa exponendo: deinde objectiones ex prava intelligentia & interpretatione aliquorum ejus verborum a modernis detractoribus oppositas dissolvendo.

§. T E R T I U S.

Doctrina S. Thomæ sententiæ Tyrannicidium ceu licitum adstruendi e directo opposita ostenditur.

I. **Q**UAMquam D. Thomas in sublimi & prope divino suo Opere, quod *Summa Theologica* inscribitur de *Tyrannicidio* quæstionem haud quaquam data opera versaverit, nonnulla tamen fundamentalia doctrinæ capita constituit, ex quibus clara, legitima, ac necessaria deducitur consecutione, nulli unquam adversus legitimi Principis, licet Regno suo tyrannice dominantis, Personam quidquam moliri vel intentare licitum, S. Doctorem existimasse. Præcipuum Doctrinæ caput a S. Thoma constitutum, quod nisi mea me fallit opinio omnem quæstionem dirimit, & ex imis radicibus difficultates omnes evellit, illud est quod *art. 3. quæst. 64. ex 2. 2.* habetur. Inquiri eo loci S. Doctor, num privatæ personæ scelestum hominem, & facinorosum aliquo in casu concessum sit interficere: *Utrum occidere hominem peccatorem liceat private personæ.* Quid amabo resolvit? accipite: nullo unquam in casu licere. Quod comprobatur i. D. Augustini auctoritate lib. 1. de Civ. Dei scribentis: *Qui sine aliqua publica administratione maleficum occiderit, velut homicida judicabitur & tanto amplius, quanto sibi potestatem a Deo non concessam usurpare non timuit.*

II. Eandem hanc veritatem, deinde, ratione ab Augustino accepta confirmat, scribens: *Dicendum quod, sicut dictum est, occidere malefactorem licitum est in quantum ordinatur ad salutem totius communitatis, & ideo ad illum solum pertinet, cui committitur cura communitatis: sicut ad medicum pertinet præcidere membrum putridum quando ei commissa fuerit cura totius corporis. Cura autem communis boni commissa est Principibus habentibus publicam auctoritatem. Et ideo eis solum licet malefactores occidere, non autem privatis personis.* Cui doctrinæ cohærens objecta hoc pacto dissolvit. Primæ liquidem objectioni ex strage narrata, Exodi *cap. 32.*, illorum qui aurum Vitulam adoraverant, occur-

occurrit dicens: *Qui occiderunt proximos & amicos ex mandato Domini, non hoc fecisse ipsi videntur, sed potius Ille, cujus auctoritate fecerunt. Sicut & miles interficit hostem auctoritate Principis, & minister latronem auctoritate Judicis. Quam responſionem ſecondæ quoque adaptat objectioni. Attentioſiorem adhuc expoſcit obſervationem reſponſio quam tertio adhibet argumento. Objecerat namque ſibi D. Thomas: *Laudabile eſt quod homo, etiamſi ſit privata perſona operetur quod eſt utile bono communi. Sed occiſio malefactorum eſt utilis bono communi: Ergo laudabile eſt, ſi etiam privata perſonæ malefactores occidant. Quid vero reponit S. Doctor? Facere, inquit, aliquid in utilitatem communem quod nulli nocet, hoc eſt licitum cuilibet particulari perſonæ. Sed ſi ſit cum nocumento alterius, hoc non debet fieri, niſi ſecundum judicium ejus, ad quem pertinet eſtimare quid ſit ſubtrahendum partibus pro ſalute totius.**

III. Hanc eandem doctrinam inculcat S. Doctor *art. 1. quæſtionis ſequentis, qua inquit; utrum mutilare aliquem membro ſuo in aliquo caſu poſſit eſſe licitum: ac reſpondet: ſicut per publicam poteſtatem aliquis licite privatur totaliter vita propter majores culpas; ita etiam privatur membro propter aliquas culpas minores. Hoc autem non eſt licitum alicui privatæ perſonæ, etiam volente illo cujus eſt membrum; quia per hoc fit injuria communitati. Et in reſponſione ad 2. docet: Privare aliquem vita in nullo caſu pertinet ad aliquem, niſi ad publicam Poteſtatem, cui committitur procuratio boni communis: Cui doctrinæ ita etiam conſiſtit in 4. ſent. diſt. 3. art. 2. & alibi, ut nullum reperire ſit in omnibus operum ejus voluminibus, ſive verbum, ſive textum, ex quo ab ea aliquando reſceſſiſſe, vel conſtantiffime non adhæſiſſe, jure extendi poſſit.*

IV. Diutius fortassis quam opus erat in hocce ſtabiliendo principio, & enucleanda D. Thomæ doctrina ſum immoratus, at non inutiliter, cum vix ſit qui eam accurate perpenderit, & firmiſſimum quod ex ea eruitur argumentum ad præſentem quam verſamus quæſtionem dirimendam, menti meæ evidens omnino & peremptorium, conſideraverit. Paucis habeto quam inde claram ac facilem deduco argumentationem. Juxta D. Thomæ doctrinam nullus eſt aſſignabilis caſus, in quo privatæ perſonæ, ne adverſus quidem alterius privatæ perſonæ vitam, quidquam moliri, vel attentare liceat, niſi publica fulciatur auctoritate; ergo multo minus continget unquam licere in vitam Regis, ſive Principis legitimi, licet impii, & crudelis Tyranni, moliri & attentare: quam conſecutionem ſic evidenter evinco. Juxta S. Thomam, manum injicere, vel vitam eripere Regi aut Principi quamvis Tyranno nulli licet, niſi, quam ex ſe non habet, ab alio qui eam concedere poteſt, obtinuerit poteſtatem; quippe quia ſi in hujusce poteſtatis deficientia nulli eſt conſeſſum, nec privatam maleficum, immo nec mortalium ſceleſtiſſimum obruncare; quomodo, amabo, id conſeſſum affirmabitur reſpectu Principis, vel Domini, Tyranni licet & malefici? Porro poteſtatem hanc & facultatem nemini certe privato Deus concedit, qui eam ſibi reſervat, illiſque dumtaxat communicat, quos regimini & bono communi voluit præſidere, nempe Principibus & Dominis, ut ex ſcriptura docet & probat Doctor Angelicus: Nec ab aliquo alio terreno Monarca poterit illam obtinere; cum cujuſcunque Principis poteſtas intra ſui Principatus, vel Domini limites coerceatur: Non denique ab ipſomet Principe adverſus quem inſurgere intendit; quippe qui nec eam certe communicet, nec in ſui perniciem valeat communicare. Ergo ex S. Thoma nullus eſt unquam deſignabilis caſus, quo violentas manus intendere liceat adverſus Principes etiam Tyrannos. Hinc Reges omnes ſi D. Thomæ doctrina conſiſtat, eaque ab omnibus, ut par eſt, ſincere ſequatur, nil ſibi debent pertimeſcere; ſed omnino ſunt de ſua vita, & incolumitate ſecuri.

V. Adducta ratiocinatio, licet, meo quidem ſenſu, ſit ad intentum efficaciffima; lubet tamen uberius adhuc eam exponere, & declarare. Ut quis Divo Thoma magiſtro Principem Tyrannum obruncandi legitima polleret facultate, in ipſo Principis Regno poteſtatem aliquam & dominationem ſuæ, aut parem, aut ſuperiorem reperiret & deſignare oporteret; quemadmodum Romanorum Imperatorum ſæculis obtinebat:

Tunc

Tunc enim, ut notat Angelicus Præceptor, plures Reges ac Principes illorum subdebantur Imperio, quibus proinde moderabantur, ac præcipere poterant, nec non eos publice ac palam, inspecto subditorum bono, vel Regno deponere, vel etiam ob Tyrannidem in populos severiori supplicio pro meritis punire valebant: neque nostris quoque temporibus desunt hujus generis Principes, qui in exemplum adduci possunt. At modo de Regno & Principatu loquimur, qui nullam patitur potestatem vel auctoritatem, sive superiorem sive æqualem illi qua supremus potitur Princeps, aut Rex illius Regni Dominus: immo in quo qualiscunque potestas, sive in Magistratibus, sive in in Præsidibus, sive in exercituum Ducibus, sive denique in quocunque alio administrandæ justitiæ Præfecto residens vel elucens, tota quanta est, ita ab illo unice profluit, ac dimanat, ut ea non nisi dependenter a supremi Monarchæ voluntate uti valeant, nec nisi intra limites ab illo præstitutos, & juxta gradum atque mensuram ab illo concessam, ac denique ad suæ voluntatis nutum & arbitrium. At Theologi, qui seditiosam perversamque Tyrannicidii doctrinam tuentur, aliam plane diversam supremæ Principum Potestatis Ideam sibi confingunt, ut in sequentibus videbimus: Licet enim supremo Monarchæ publicam non denegent potestatem, aliam tamen in subditorum Communitate somniant, & cominiscuntur superiorem, & ab illo minime dependentem, qua subditi, quibusdam saltem positis casibus, uti valeant adversus Principem suum, vel solio deturbandum, vel etiam morte plectendum. Hoc profecto est in uno eodemque Regno, ac supremo Dominio, sive Monarchico, sive Aristocratico, duas summas ponere Potestates: quod nimirum defectionibus, seditionibus, turbis aliisque innumeris incommodis viam sternit planissimam. Atqui D. Thomas duplicem hujusmodi supremam auctoritatem in Regnis, Rebusque publicis nunquam agnovit, immo apertissime rejecit & detestatus est; nec aliam publicam potestatem supremam posuit, nisi penes Principem illum qui toti dominatur Regno, & curæ, ac gubernio Communitatis præest: inquit enim art. citato *Cura communis boni commissa est Principibus habentibus publicam auctoritatem*; Ab istis propterea omnem profuere potestatem concipimus, & in eos dumtaxat diffundi, quos illi administratos seligunt, ut melius commune bonum procurent, recta justitiæ administratione, & cæterorum officiorum functione, quæ magno numero necessaria dignoscuntur ad pacem in Regno fovendam, ad populos in concordia servandos, ad ordinis perversionem, & cætera incommoda (quæ pravi hominum affectus sæpe sæpius inducunt) avertenda, comprimenda, eliminanda; quique proinde depositarii & sequestres audiunt publicæ potestatis ad Principem unice pertinentis, quamque non nisi ad ejus nutum, voluntatem, consensum valent exercere. Hæc est hac de re D. Thomæ doctrina, ex qua quis non statim evidentissime colligat, nullum reperiri in Dominio sive Monarchico, sive Aristocratico, qui ad insurgendum adversus Principem, vel contra sacram ejus personam quidquam molendum, legitima polleat auctoritate?

VI. Ex hætenus exposita D. Thomæ doctrina, aliud deducitur confectarium recentium Theologorum doctrinæ diversum & adversum, *Tyrannos in titulo* respiciens; illos videlicet qui cum Principes aut Monarchæ non sint, sed privatæ dumtaxat personæ, in legitimum Dominii alicujus Principem insurgunt, principatu spoliare conantur, atque usurpato Regno vi & violentia, illo reluctante, potiuntur. Hos Tyrannos Valenciam, Lessius, Suarez, Molina, alique communiter, a quovis privato obruncari posse contendunt; at juxta D. Thomæ doctrinam, nec isti interfici licite queunt, nisi ab habente publicam Potestatem; cujusmodi sunt Milites in bello, & Ministri a Principe, vel Republica ad Regni defensionem, suæque personæ & totius Regni tutelam & custodiam delegati: *Hoc non est licitum*, inquit S. Thomas, *cuiuslibet private personæ &c. Nec debet fieri nisi secundum judicium ejus, ad quem pertinet estimare, quid sit subtrahendum partibus pro salute totius*. Hinc quisque colligere poterit quantum a *Regicidii* doctrina, quæ illi per calumniam tribuitur, longius absit Angelicus Præcep-

Præceptor, qui nec licere docet privatis manus inferre scelesto homini qualibet profusa auctoritate, & legitima potestate destituito, qui regium Diadema a legitimo Principe invito, & reclamante, vel surripit vel surripere attentat.

S. Q U A R T U S

D. Thomæ doctrinæ de propria vitæ defensione elucidatur, & præcedens confirmatur doctrina.

I. **D**octrinæ D. Thomæ, quam præcedenti paragrapho exposuimus specie tenus adversari videntur ea, quæ idem Angelicus Præceptor docet ac tradit *quæst. 64. art. 7. ex 2. 2.*, ubi de defensione propriæ vitæ tractationem instituit. In eo itaque articulo statuit licere cuique privato ad propriæ vitæ tutelam adversus injustum aggressorem se defendere etiam morte invaloris: Porro opponere quis poterit: qui hujusmodi occisiva defensione vitam suam tuetur, profecto cæcè publica persona non agit, nec ex sibi communicata publica potestate operatur; ergo vel exposita D. Thomæ doctrina concidat oportet, vel saltem aliqua exceptione coarctetur.

II. Propositam difficultatem, quæ cuique expositam D. Thomæ doctrinam expendenti in mentem venire facile potuit, eo lubentius solvendam suscipio, quoniam mihi viam sternit ad D. Thomæ mentem, recentioribus Casuistis minus compertam, minusque ab eis ad præxim deductam, aperiendam, & enucleandam; ut inde gradum faciam ad evincendum quam sapienter D. Thomas etiam de propriæ cujusque privati vitæ defensione disputando, incolumitati, salutis, securitati vitæ Regum ac Principum constantissimè profecerit; indeque pateat lucidius quam impudenter illum sint calumniati recentiores ejus Nominis detractores, dum eum audacter tanquam Patronum & assertorem perversæ & homicidæ sententiæ allegant. Tantum itaque abesta veritate, S. Doctorem illo articulo 7., ubi de propriæ vitæ tuitione differit, sibi met ipsi contrarium esse, aut traditæ prius doctrinæ oblitum, quin immo in hocce eodem articulo eam repetit inculcatque doctrinam; nunquam, videlicet, cuiquam licere aliquem interficere, nisi publica sit auctoritate munitus: *occidere hominem* (scribit) *non licet; nisi publica auctoritate propter bonum commune*, licet fateatur hac publica auctoritate minime fulciri illum qui in sui defensione injustum interimit aggressorem. Ad probe autem de hac doctrina S. Præceptoris mentem, sensumque dignoscendum, opere præmium me facturum arbitror, si integræ quæ in corpore articuli leguntur verba transcripsero, quibus deinde explicationem ac dilucidationem adjiciam.

III. Quærit itaque *utrum liceat alicui occidere aliquem se defendendo*. En quam adhibet responsionem, & integram quam sapientissime promittit doctrinam. „ Dicendum „ quod nihil prohibet unius actus esse duos effectus, quorum alter solum sit in intentione, „ alius vero sit præter intentionem. Morales autem actus accipiunt speciem secundum id, quod intenditur, non autem ab eo, quod est præter intentionem, cum „ sit per accidens ut ex supradictis patet. Ex actu ergo alicujus se ipsum defendentis „ duplex effectus sequi potest: unus quidem conservatio propriæ vitæ: alius autem occisio invadentis. Actus ergo hujusmodi ex hoc, quod intenditur conservatio propriæ „ vitæ, non habet rationem illiciti, cum hoc sit cuilibet naturale quod se conservet „ in esse quantum potest. Potest tamen aliquis actus ex bona intentione proveniens „ illicitus reddi, si non sit proportionatus fini. Et ideo si aliquis ad defendendum propriam vitam utatur majori violentia, quam oportet, erit illicitum. Si vero moderate „ violentiam repellat, erit licita defensio. Nam secundum iura vim vi repellere licet cum moderamine inculpatae tutelæ. Nec est necessarium ad salutem, ut homo „ actum moderatæ tutelæ prætermittat ad evitandam occisionem alterius; quia plus tene- „ tur homo vitæ suæ providere quam vitæ alienæ. Sed quia occidere hominem non „ licet,

licet, nisi publica auctoritate, propter bonum commune; ut ex supradictis patet; illicitum est, quod homo intendat occidere hominem, ut seipsum defendat, nisi ei qui habet publicam auctoritatem; qui intendens hominem occidere ad sui defensionem, refert hoc ad publicum bonum: ut patet in milite pugnante contra hostes, & in Ministro Judicis pugnante contra latrones: quamvis & isti peccent, si privata libidine moveantur. Hæc sunt quæ in corpore articuli 7. quæstionis 64. leguntur. Modo ad hanc tutissimam sublimemque S. Thomæ doctrinam enucleandam progrediamur.

IV. Concessum est itaque, Angelico Præceptore docente, privatæ personæ propriam tueri vitam contra iniquum invasorem *cum moderamine inculpatae tutelæ*. At quid sibi vult Doctor Angelicus nomine moderaminis inculpatae tutelæ? Attendite, recentiores Casuistæ Evangelicæ ac Ecclesiasticæ Moralis corruptores. Horum verborum (quæ nunquam præterire quam diligentissime cavere) significationem ample adeo, laxè, & perverse sunt interpretati, ut eorum genuinum sensum a S. Thoma, & antiquioribus Ecclesiæ Patribus usurpatum mutaverint, corruperint, sædaverint. Censent nanque ipsi, servato etiam moderamine inculpatae tutelæ, licere, non solum intra angustissimos paræ & meræ defensionis contra actualem vitæ iniquum invasorem, limites & cancellos sistere, sed fas esse etiam in illum irrumpere & enecare. Addunt fas esse inviolato moderamine inculpatae tutelæ obtruncare non solum actu vitam invadentem, sed & illum qui hoc in animo suo statuit, decrevitque, sicut & cum qui ad hoc molitur insidias. Progrediuntur ulterius tertio affirmantes licere (clausula illa, *cum moderamine inculpatae tutelæ*, perpetuo abutentes) interficere quoque eum qui nostræ non insidiatur vitæ, sed qui verbis contumeliosis, aut signis nos dehonestat, qui calumniatur, qui infamat, qui falsum testimonium adversum nos præsto est pronunciare, qui aliquam pæcuniæ summam furatur, qui surreptam fugiens secum asportat, qui in nostram perniciem conspiravit; & sexcentis aliis in casibus quos alibi enumeravimus, & quod pessimum est & execrandum, S. Doctoris auctoritatem, ad has cruentas doctrinas (quas ille detestatur & damnat) confirmandas, non horrent interpellare: Hujus audacissimi facinoris unum ex millibus quæ promere possem exemplum exhibeo. Hermannus Busembaum Dub. 3. circa quintum Decalogi præceptum, omnibus cruentis homicidiisque doctrinis eo loci ab ipso venditatis, generalem hanc præmittit, ceu apud Theologos communem, quos inter primo loco S. Thomam constituit. *Jus natura permittit, ut vim vi repellas, & aggressorem qui inique eripere tibi conatur vitam, & que ad eam honestè agendam tibi sunt necessaria, ut bona temporalia, honores, pudicitiam, membrorum integritatem, PRÆVENIAS & OCCIDAS, ita tamen ut id fiat animo te defendendi, & cum moderamine inculpatae tutelæ, hoc est non inferendo majus damnum, nec utendo majori vi, quam necessarium est ad arcendam injuriam. Ita communiter S. Thomas 2. 2. quæst. 64. art. 7. qui revera locus est paulo superius recensitus. Vah sædam verborum corruptionem! siccine meram defensionem appellat *invadere*, aggredi, proditorie prævenire, & interficere hominem de nobis eripienda vita nec cogitantem? Vah impudentissimam contumeliam & calumniam, Angelicum Doctorem veluti præcipuum Patronum & assertorem doctrinæ abominandæ adeo & execrandæ toto Orbe christiano traducere?*

V. At S. Præceptoris mens, eo ipso in quo a Busembaum, aliisque casuistis auctoribus, citatur loco, toto cælo ab eorum cruentis doctrinis abest, & elongatur. Docet ille nempe, moderamen inculpatae tutelæ, quando actu ab iniquo aggredimur invasore, hoc unum importare, sistendum scilicet intra limites meræ defensionis, nec in mente aut in corde admittendam cogitationem, vel levissimam volitionem, vitam aggressori eripiendi; ne quidem si quando id ad propriam avertendam necem necessarium dignoscatur; ita ut si forte fortuna contingat aggressorem interimi, id *per accidens & contingenter* omnino eveniat, & præter voluntatem se defendentis, quæ in aggressoris cede nullas partes obtineat: *quia occidere hominem*, inquit Angelicus, *non licet*,

et, nisi publica auctoritate, propter bonum commune: illicitum est quod homo intendat occidere hominem ut se ipsum defendat (vel ut scribit in responsione ad 1.) ut seipsum a morte liberet, nisi ei qui habet publicam potestatem. Quibus verbis aperte docet illicitam esse cuique privato intentionem, ac voluntatem qualemcumque iniquum enecandi aggressorem; Unde merito affirmare possumus S. Doctorem nequidem concedere licitum velle hostis internecionem, etiam si volitione secundaria, & subordinata, nimirum tanquam medium ordinatum ad finem propriæ necis vitandæ. Quod evidenter constat ex ejus verbis; siquidem affirmat, & docet veritam esse cuicumque privato volitionem illam & intentionem, quam Militi, Judici, Ministro, & Carnifici tantum concedit, quibus quidem fas esse docet, intendere & velle eandem, sed volitione & intentione secundaria, & primario fini subordinata, nempe studio curandi boni publici alterius morte; adeo & isti peccent, si non ex motivo communis boni, sed privato aliquo affectu moveantur: quamvis etiam & isti peccent, si privata libidine moveantur. Nullam igitur cenam licitam concedit Privato suam defendenti intentionem, aut volitionem, sive primariam, sive secundariam, vel directam, vel indirectam, per quam necem Aggressoris intendat.

VI. Hæc porro doctrina læculentius apparebit, si quæ a D. Thoma docentur attendamus: ait siquidem: si forte aggressoris mors ex propriæ vitæ defensione sequatur, eandem hanc esse debere omnino *præter intentionem, & per accidens*; adeo nulli, sive bonitatis, sive malitiæ sublit moralitati, ut contingit in omnibus gestis & actionibus, in quas nec voluntas fertur nec intentio; cum, ut Ipse docet, *morales actus recipiant speciem secundum id, quod intenditur, non autem ab eo quod est præter intentionem, cum sit per accidens*. Sit exemplum in Fabro tignario, qui dum tectum conscendit, aliquid honestæ suæ artis opus moliturus, repente ruit, dirumpitur, moritur: Jam casus iste, cum nec volutus sit, nec bonus moraliter dicendus est, nec malus, cum sit *præter intentionem & per accidens*. Porro ita se habeat, vult D. Thomas, ille qui vitam suam adversus injustam aggressorem tuetur: „ *Ex actu*, inquit ille, *alicujus seipsum defendentis duplex effectus sequi potest, unus quidem conservatio propriæ vitæ, alius autem occisio invadentis. Actus ergo hujusmodi ex hoc, quod intenditur, conservatio propriæ vitæ, non habet rationem illiciti; cum hoc sit cuilibet naturale, quod se conservet in esse, quantum potest. Potest tamen aliquis actus ex bona intentione proveniens illicitus reddi, si non sit proportionatus fini. Et ideo si aliquis ad defendendum propriam vitam utatur majori violentia quam oportet, erit illicitum. Si vero moderate violentiam repellat, erit licita defensio. Sed quia occidere hominem non licet, nisi publica auctoritate, propter bonum commune. illicitum est, quod homo intendat occidere hominem ut seipsum defendat. Hinc proximi necem nec in hoc casu intendere aut velle licitum est; sed si forte defensionis actum sequatur, semper ita sit præter intentionem oportet, ut tanquam involuntaria & accidentalis habeatur. Verum quidem est ex defensione aggressi eandem consequi aggressoris; at eo plane modo quo præcipitium & mors Tignarii ex ejus in tectum conscensu sequitur; & quemadmodum ille licite artis suæ opera ad victum sibi comparandam etiam cum aliquo involuntario vitæ suæ periculo exercet; ita injuste aggressus vitam suam licite tuetur, quamvis inde iniqui aggressoris cædes per accidens sequatur, quam tamen aggressus nec vult, nec intendit; cum quisque, ut ait S. Thomas, magis propriæ conservationi, quam alienæ prospicere teneatur; *nec est necesse ad salutem, ut homo actum moderata tutela prætermittat ad evitandam occisionem alterius, quia plus tenetur homo vitæ suæ providere, quam alienæ. Qua de re illud summopere, accurateque notandum, quam caute nempe, sapienterque loquatur Doctor Angelicus: aliud enim est magis vitæ suæ providere quam alienæ; aliud vero, hominem velle interficere ad propriæ vitæ tutelam; in hac siquidem posteriori positione actio exprimitur occisiva, quæ a priore longius abest; sicut abest & ab hac propositione: In extrema necessitate**

constitutus panem ad vitam sustentandam sibi reservat, & alteri denegat, quamvis alter æquali pressus necessitate, pane denegato, mortem incurrat. Porro S. Thomas nulli usquam concessum licitumque dixit, nisi publica auctoritate munito, velle, aut intendere occisionis actum, licet ad propriam vitam ab injusto aggressore tuendam necessarium.

VII. Quid inde vero? Primum quidem ex Angelica ista doctrina consequitur, quod si quis inquireat num liceat sine publica potestate injustum aggressorem mortem intentantem interficere, quando alio pacto vitam tueri non valeamus; Responsio adhibenda negativa est; & reponendum absolute *non licere* juxta D. Thomæ sententiam. Etenim consueto loquendi more, dum quaeritur, num liceat aggressorem interficere; perinde est ac inquirere, num liceat homicidium voluntarie committere: Sicuti dum quaeritur, num liceat seipsum interficere, quisque statim intelligit, quaeri, num id liceat, deliberate & voluntarie, non autem ex fortuito casu vel eventu, ex proprio munere, artis, vel officii exercitio contingente. At ex mente S. Doctoris *moderamine inculpate vite* necessario in proposito casu intentionem omnem, ac volitionem occisionis injusti aggressoris excludit.

VIII. Alterum ex D. Thomæ doctrina confectarium hoc est; nonquam licere, ad præcavendum, vitandumque vulnus, aut percussionem imminentem sibi ab adversario, quidquam moliri, quod ab intentione illum enecandi nequeat separari. Quæ Doctrina quidem rigida nimiam, & ardua, difficilisque praxis permixtis videbitur: at nihil mirum, quandoquidem perpauci pariter sunt qui æque ac S. Thomas Evangelicam immaculatam legem mente noverint, totisque præcordiis diligant; cujus proinde talis, qualem retulimus, mosum doctrina constantissime fuit.

IX. At si hujusmodi fuit in moralibus S. Thomæ doctrina, quis non statim latum patensque discrimen inter pura & illibata ejus dogmata, & cruentas ac perniciosas recentiorum Casuistarum superius indicatas opiniones luescens percipiat? Illi siquidem generalis illius S. Magistri principii: *nunquam licet aliquem interficere sine publica potestate potuit oblii, privatam quemlibet*, (ut agebat quidam (*) elapsi sæculi clarissimus Præsal) *Judicem supremum statuerant, cui parvem Regibus & Monarchis potestatem concessere*; & cuiuslibet privati manus sic & gladio munierunt, queis non solum propriam, servato prædicto moderamine, vitam tuerentur, sed etiam tot in casibus supra indigitatis, in alterius vitam insurgerent & attentarent. Quis proinde portentosam recentioris Galli Scriptoris Jesuitæ, cujus §. primo meminimus; non detestetur temeritatem, qua scripturæ ausus est pag. 32. *Recentium Casuistarum Causam cum S. Thomæ causa esse intime colligatam, nec quicquam de illis definiti posse, quod & de D. Thomæ pariter definitum non censetur*; & cum commune utriusque erratum sit, communem quoque esse debere criminationem? Verum quis pariter luce clarius non percipiat immane quantum ab execrabili detestandaque doctrina, quam illi audacissime appingunt, distet Doctor Angelicus? Cum enim ille nullo in casu concedat unquam, licitumque faciat privatæ personæ publica potestate non munitæ adversus alterius privati vitam attentare, quanto magis constantiusque tenebit, licere nunquam, nusquam concessum Principis, Monarchæ, Regis, cujusque publicæ Personæ (queis tanto amplior est habenda reverentia, quanto sublimius supra subditos evectur eorum suprema dignitas) vitæ insidiari?

X. Rogabit autem fortasse quispiam, num quia S. Thomas propriam vitam adversus injustum aggressorem, moderamine tamen superius explicato, tueri concedit; concessum itidem existimet illam defendere adversus Regem & Principem, si forte hic aggressoris personam assumat; an potius propriam defendendam tutelam doceat, quan-

(*) Mons. Del bene Eveq. d'Orleans, lett. Past. 1658.

quando vel præter intentionem & per accidens illius timeatur occisio? Sed priusquam respondeo, illud prænotandum puto, quod cuique facile in mentem venire poterit, nullam scilicet hic quæstioni huic superesse locum, & extra semitam divagari, quandoquidem instituta tantummodo quæstio est de *necesse Regis Tyranni*, seu *num liceat Regem Tyrannum occidere*, cui quæstioni negativa semper est adhibenda Responso, quocunque in casu, & quavis de causa, juxta verissimam hucusque traditam D. Thomæ doctrinam. Si vero ulterius progrediendo inquiratur, quid liceat ad propriæ vitæ tutelam, si quando Princeps aut Rex propriis ipse manibus vitam alienam invadens, necem intente? Jam fictitia plane & chimerica ponetur hypothesis, uti quisque videt; cum id fortasse acciderit, aut continget nunquam. Principibus siquidem Regibusque mille non desunt modi, quibus invisum sibi subditum de medio tollant ad libitum, quin Ipsi per se illum adoriri sit opus, propriisque manibus gladio, pugione transfodere. Directe nihilominus ut respondeam, id unum posito in casu subditis licere judico, iis dumtaxat uti mediis quæ vitæ suæ tutelæ & conservationi conducunt, cujusmodi sunt, fugam arripere, clam se subducere, ictus avertere, arma quoque Invasoris e manibus eripere, & similia; at non item aliis ex quorum usu mors Regis, trucidanti licet, ac facinorosi consequatur. Ita sentiendum censo, ut D. Thomæ insistamus Doctrinæ. Firmum etenim ratumque penes S. Thomam, ac sexcentis in locis suorum operum repetitum & inculcatum est, *Bonum commune ut sacrosanctum & pene divinum prevalere perpetuo, perpetuoque præponendum esse peculiari ac privato cujusque bono*; adeo ut in illius tutelam, & conservationem privatus quisque vitam & omnia sua prodigere teneatur. Porro inevitabile (ut in plurimum evenit) boni communis damnum sequeretur & perniciæ ex occisione Principis a Deo ad ejus custodiam & tutelam constituti, ob innumeras seditiones, turbas, & scandala, quæ inde profunderent, & orirentur. Poterit ergo posito in casu subditus licite iis tantum insistere, quæ vite suæ tutelam respiciunt, at mortem Principis intentare, vel iis uti mediis ex quibus illa consequitur, omnino non poterit. Hinc & illud animadverto, aliquando S. Thomam de simili eventu locutum, non alia usum phrasi, quam ista, *licitum esse RESISTERE Principi injusto: licitum ejus volentiam REPELLERE*, & similibus: quæ profecto verba quam limitatam, angustam, præcisam præferant significationem, nemo non videt. Immo hanc ipsam limitatam adeo se se tuendi potestatem non concedit Angelicus, quotiescunque inde vel scandalum, vel publicæ rei turbatio timeatur; nisi forte propter scandalum vitandam: cum ex hoc aliqua gravis turbatio timeretur. Itaque phrasæ istæ cautæ adeo prudentesque, quibus uti maluit Doctor Angelicus solidum firmumque præbent argumentum affirmandi, ipsam nunquam sensisse vel docuisse, licere cuique privato eo usque vitæ suæ tutelam, & defensionem protendere, ut necem intente, vel inferat Principi quamvis injusto Aggressor. Juxta sanam illam artis criticæ regulam, quæ indicit, nulli scriptori eam tribuendam esse doctrinam, quam conceptis verbis, cum posset, non expressit: *Quod quis potuisset clarius dicere, non intendit.*

§. Q U I N T U S .

Alterius D. Thomæ textus Principum incolumitatem prospicientis cum recentiorum doctrinis comparatio instituitur.

QUANTUM a cruenta, & homicida sententia, quam recentiores S. Thomæ detractores illi audent adscribere abhorruerit Angelicus Præceptor luculentissimus alter comprobatur textus ex eadem Summa Theologica depromptus; ex illo, videlicet, aureo opere, quod præ cæteris perfectum absolutumque est; quodve sapientes omnes ceu illud, ex quo vera ejus Doctrina, legitimaque sensa hauriuntur, respexere. Sic

Sic igitur scribit D. Thomas 1. 2. *quest.* 96. *art.* 5. *Princeps dicitur esse solutus a lege: quia nullus in ipsum potest iudicium condemnationis ferre, si contra legem agat. Unde super illud Psal. 50. tibi soli peccavi &c. dicit Glossa: quod REX NON HABET HOMINEM QUI SUA FACTA DIJUDICET.* Quæ omnia D. Thomæ verba peculiari & attenta sunt enucleanda consideratione; quippe quæ ejus mentem de Summi Principis potestate & dignitate declarant, ac patefaciunt. Princeps procul dubio legibus quo ad vim directivam ipse quoque subijcitur, cum illarum custodiam, exemplo maxime procurare teneatur, ac urgere: vere nihilominus de illo asseritur, legibus non subesse. *Princeps legibus solutus est: At quomodo, quæve de causa? Nempe quia si leges non custodit, si infringat, si impudenter violet, nullus est qui in eum condemnationis sententiam pronunciandi habeat potestatem: Nullus in ipsum potest iudicium condemnationis ferre, si contra legem agat.* Quæ D. Thomæ verba, vel solitarie inspecta vim habent maximam, & palam ejus mentem exponunt: Verum eorum vis mirum in modum augetur, si sequentibus adjungantur, quæ in suæ doctrinæ confirmationem Glossæ adducit testimoniam, quæ Regii Vatis verba ad Dominum dicentis, *tibi soli peccavi*, sic explicat; sanctissimum Regem ita locutum, quia probe noverat, præter Deum, nullum esse in terris, cui Principes suorum teneantur operum reddere rationem; cum nullum sit reperire in terris, qui illum dijudicandi, vel ob violatas leges puniendi, polleat potestate: *Unde . . . dicit Glossa: quod Rex non habet hominem qui sua facta dijudicet.* Jure propterea modernus Scriptor (a) asserere non dubitavit, vel hunc solum D. Thomæ textum ad horrendam regicidio faventem opinionem funditus evellendam sufficere: quandoquidem si nullam est designare personam, quæ supremi Principis acta, quæcumque illa sint, dijudicare, vel levissimæ etiam pœnæ subijcere jure & potestate potiarur; multo minus illum interficere nulli concessum liquido constabit.

II. Etenim satis erit oculos in istorum auctororum sententias intendere, qui approbatæ Tyrannicæ doctrinæ postulati sunt & plane convicti, ut confestim eluceat, eos regulis, & doctrinis a D. Thoma constitutis adversari, & contradicere: Omnes siquidem, aut tanquam certum constituunt, aut ratum habent in quolibet Principatu & Dominio, Regem vel Principem etiam supremum, *alium supra se pati hominem qui sua facta dijudicet, & in ipsum valeat iudicium condemnationis ferre.* Quod & si superius jam indigitatum sit, operæ tamen prætium erit idipsum distinctius adhuc comprobare.

Gregorius de Valentia to: 3 in 2. 2. D Thomæ disp. 5. qu. 8. de Principe differens qui sua auctoritate cæteroquin legitima abutitur, ac in subditos Tyrannidem exercet, illum interficiendi potestatem denegat quidem cuique privato, scribens: *Tyrannum perperavum, & Communitati exosum, legitima aliquin auctoritatis usum, nullâ particulari licet occidere:* At simul potestatem hanc toti concedit *Reipublicæ, seu Communitati*, quo nomine, nec aliud designat, nec designasse concipitur, nisi Populum, subditorumque turbam, de Rege siquidem loquitur, qui absoluto supremoque pollet imperio. *Eum tunc coercere pertinet ad Rempublicam, quæ sola potest ipsum oppugnare & vocare in subsidium Cives.* In Regno igitur Monarchico juxta Valentiam alius viget Tribunal, alius imperat Judex, qui legitimi superioris acta expendere, & in illorum ferrendi condemnationis iudicium potestate pollet: qui & in Aristocratico Gubernio paritate causæ & rationis statuendus erit, si forte Optimatum senatus sua abutens in subditos potestate in Tyrannidem degeneret.

III. Eandem Valentiz doctrinam amplectitur, statuitque Molina to. 4. de Justitia & Jure, qui postquam *Tyrannum in Regimine* distinguit, & signavit, illum videlicet, *qui licet sit vere Dominus reipublicæ, in qua Tyrannidem exercet, inique tamen*

ac

(a) Dissert. Pol. p. 6.

ac iniuste eam administrat, statuit non licere quidem privato subdito illum de medio tollere, nisi quando de propria tuenda vita ageretur, ac huiusmodi potestatem toti Republicæ, *cujus est vere Dominus*, idest subditorum cætni elargitur; adeo ut possit Republica ipsa quoad capita convenire, eique resistere, lataque sententia deponere illum ab administratione, si id ita excessus illius, communæque bonum efflagitent, atque illum depositum punire. Hoc autem nonne profecto est directe D. Thomæ sententiæ contradicere, oppositum statuentis, & elata fronte adversus ipsum affirmare, docere, statnere quod, *vere Dominus Republica habet hominem supra se qui sua facta dijudicet?*

IV. Non minore fidentia palam idipsum confirmat & docet P. Leonardus Lessius *Lib. 2. de Justitia & jure cap. 9. dist. 4.* Tyrannum administrationis, Principem nimis legitimum & supremum, qui Regni dominatum non in publicum dirigit bonum, sed in privatum vergit commodum, subditos injustis opprimit vectigalibus, illisque vexat &c. Si eousque sua progrediatur Tyrannide, ut intolerabilis omnino fiat, nec aliud præsto sit remedium, tunc posse, docet, solio dejici, & Republicæ hostem a Regni Comitibus, vel aliis qui hac pollent potestate proclamari, quo peracto, jam licet unicuique privato ejus vitæ insidiari, cum post ejusmodi proclamationem Principem esse jam desinat. *Si tantum (verba sunt Lessii) excrescat Tyrannus, ut non videatur amplius tolerabilis, nec ullum aliud remedium supersit; primum a Republica vel Comitibus Regni, vel alio habente auctoritatem esse deponendum, & hostem declarandum, ut in ipsius Personam liceat quidpiam attentare. Tunc enim desinit esse Princeps.*

V. Præ cæteris tamen peculiari digna sunt animadversione quæ hac de re docet Franciscus Suarez in suo Libro cui titulus *Defensio Fidei catholica*; tum quia auctoritate sua cæteris præminet e societate Theologis, tum quia fatetur non aliam se tradere doctrinam ab ea, quam ejus universa societas tenet atque tuetur, scribens: *Nos omnes qui hac in causa unum sumus.* Tum denique, quia Auctor libri *Responsio* &c. ut hujus auctoris Apologiam texeret, ejus opiniones, doctrinas, sententias, odio etiam & execratione dignas, Angelico Præceptori tribuere, ausu quam maxime temerario molitus est. Suarez igitur in præfato suo Opere *Defensio* &c., quod Apologista fatetur adversus independentiam, & securitatem Regum exaratum, *lib. 6. cap. 4.* fusc omnes versat quæstiones de iis quæ contra Tyrannos moliri possunt subditi; & tanquam inconcussum statuit (quod etiam sponte ex præstitutis ab eo principiis fluebat): Ferri posse sententiam exauctorationis a Regno, quod propterea statim Fisco adjudicatum censetur, & ab alio potest occupari. *Hæc difficultas supponit contra Regem supremum etiam in temporalibus posse depositionis penam, & privationis Regni sententiam ferri. Est autem verissimum, & ex principiis positis in lib. 3. evidenter colligitur, & in sequentibus iterum dicitur. .* Ex quibus infert, si Rex legitimus in Tyrannum degeneret, nec illico emendationis aut spes aut remedium supersit, præterquam illum Solio deturbare; id a Republica, Civium & Magnatum accedente consensu, perfici posse; ideoque si Rex legitimus tyrannice gubernans, & Regno nullum aliud subsit remedium ad se defendendum, nisi Regem expellere, ac deponere; poterit respublica tota publico & communi consilio Civitatum & Procerum Regem deponere &c. Verum inquit: Hæc a Suarezio conficta Respublica, sive subditorum turba, poterit ne ulterius suam potestatem adversus supremum Dominum suum protendere? Utique, reponit Suarez. Post latam adversus Regem Tyrannum sententiam exauctorationis & privationis Regni; seu (quod perinde est) post declarationem criminis, cui hujuscemodi pænna pleno jure connectitur, qui sententiam pronuntiavit, sive alius per ipsum designatus, Regem Regno spoliare potest, necem quoque, quando latum judicium id ferat, inferendo. *Post sententiam condemnatoriam Regis de Regni privatione latam per legitimam Potestatem, vel, quod perinde est, per sententiam declaratoriam criminis habentis talem panam ipso jure impostam, posse quidem eum qui sententiam tulit, vel cui commiserit, Regem privare Regno, etiam illum interficiendo.* Poterat ne clarius sua promere sentia Suarez? Poterat

rat

rat ne itidem liberius S. Thomæ doctrinæ, qua hoc ipso in capite abutitur, adversari; & contradicere?

VI. Plures adhuc proferre Auctores possem vel ex una Jesuitarum Societate qui eadem sentiunt ac docent; verum ne morosus sim, unum addam classicum & celeberrimum P. Emmanuel Sa, qui suos, ut vocat, Aforismos ex aliorum doctrinis collegit, & veluti in succum & medullam christianæ Erices transtulit. Hic itaque nitidissime quid nomine *Reipublica*, cui potestatem eribunt Socii Theologi supremorum Principum gesta dijudicandi, intelligant, & significant, sic exponit. V. *Tyrannus*. Rex qui tyrannice populos moderatur suo Principatu legitime acquisito spoliari nequit, nisi publico instituto iudicio, sed latam sententiam quisque exequi poterit. Potest per populum Regno deturbari, licet sacramento obedientiam, & subjectionem sponderit, si admonitus suos mores mutare recuset. Ille vero qui tyrannice Regnum invadit, a quolibet interfici licet, si aliud mitius desit remedium. *Tyrannice gubernans iuste acquisito Dominio non potest spoliari sine iudicio publico. Lata vero sententia, potest fieri quisque executor. Potest autem deponi a populo, etiam qui juravit ei obedientiam perpetuam, si monitus non vult corrigi. At occupantem tyrannice potestatem quisque de populo potest occidere, si aliud non sit remedium.*

VII. Conferantur modo recensitæ doctrinæ, eisque similes, quas proferre præsto esset, cum D. Thomæ doctrina superius exposita, & confestim patebit quam longe inter se distent, quantumve sibi adversentur: Quis propterea non obstupescat & indignetur, dum audacia plane incredibili scriptam legit; *quid quid odio & execratione dignum apud Casuistas reputatur, totum id in D. Thomæ scriptis reperiri; & recentium Theologorum causam intime conjungi cum D. Thomæ causa; & cum commune sit utriusque erratum, communem quoque esse debere criminationem?* Profecto si in omnibus D. Thomæ Voluminibus, cunctis aliis etiam sepositis doctrinis jam relatis, & referendis, hæc una dumtaxat legeretur, non ne satis & abunde ad reprobandas damnatas hæc sedituosas homicidasque doctrinas, vel potius monstrosas opinioniones recentium Theologizantium, vel sola sufficeret? Si juxta D. Thomam supremus Monarcha *non habet hominem, qui sua facta dijudicet: si nullus contra Ipsum potest iudicium condemnationis ferre: si uni Deo suorum actuum rationem reddere tenetur, unde dicere merito possit cum Regio Psalte Tibi soli peccavi;* Ergo necessaria prorsus consecutione deducendum, Angelicæ repugnare doctrinæ, qui licitum docent in ejus Regno, & inter subditos Forum erigere, Judicem constituere cui subiaceat, & qui illum Solio dejicere, Regno privare, & etiam mortis sententiam in eum pronunciare licite valeat. Ergo jure meritoque conclamare possumus, & injuriæ, calumniæque postulare iniquos ocores ac detractores, qui S. Magistrum de hac detestabili adrobata doctrina insimulant & criminantur; & in his portentosis adstruendis opinionibus Valentæ, Lessio, Molinæ, Suarezio, aliisque hujus furfuris pluribus S. Thomam per summam iniquitatem attentant confociare.